22RS0066-01-2021-002846-09

Дело № 1-286/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ермошиной В.В.,

при секретаре Макушкиной Е.Д.,

с участием: 

государственного обвинителя Черкасовой И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Каньшина Р.А.., представившего ордер № 72614 от 09 июня 2021 года и удостоверение №1564 от 22 февраля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 

<

данные изъяты>; 

2) 29 марта 2021 года Железнодорожным районным судом Алтайского края по ч. 2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25 февраля 2020 года, вступившем в законную силу 07 марта 2020 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на один год и административные ограничения, в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в указанное время. 

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 24 июля 2020 года вступившим в законную силу 04 августа 2020 года в отношении ФИО1 срок административного надзора был продлен до 12 сентября 2021 года, были установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 29 января 2021 года, вступившим в законную силу 13 февраля 2021 года в отношении ФИО1 срок административного надзора был продлен до 12 марта 2022 года, установлены дополнительные ограничения в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

13 марта 2020 года инспектором административного надзора ОУУП и ПДН отдела полиции по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу подполковником полиции Ф.В.В., в связи с тем, что ФИО1 избрал местом своего проживания квартиру, расположенную на территории Железнодорожного района г. Барнаул, по адресу 

<

адрес>59 заведено дело административного надзора в отношении ФИО1, в тот же день ему был разъяснен порядок административного надзора и административных ограничений, утвержден график явки на регистрацию. Кроме того, ФИО1 было вручено предупреждение о последствиях нарушения условий административного надзора и административных ограничений, установленными в отношении него вышеуказанным решением судам, с которыми он ознакомлен, об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, разъяснены обязанности поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений по ст.314. 1 УК РФ. 

Однако, ФИО1 в период времени с 29.10.2020 по 11.02.2021, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему ограничений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократных нарушений решений Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25.02.2020, вступившего в законную силу 07.03.2020, от 24.07.2020, вступившего в законную силу 04.08.2020, и 29.01.2021 вступившим в законную силу 13.02.2021, об установлении административного надзора и административных ограничений, и желая наступления этих последствий, неоднократно нарушал свои обязанности, как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение вышеуказанных административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 -ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: 

29.10.2020 в 22 часа 30 минуты ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 05.11.2020 вступившим в законную силу 17.11.2020, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 15.11.2020.

05.12.2020 в 00 часов 45 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 23.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

07.12.2020 в 00 часов 58 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

07.12.2020 в 23 часа 47 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

10.12.2020 в 22 часа 45 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

15.12.2020 в 00 часа 15 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

17.12.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

18.12.2020 в 23 часа 40 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

27.12.2020 в 01 час 20 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

28.12.2020 в 01 час 05 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

28.12.2020 в 22 часа 41 минуту ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

29.12.2020 в 22 часа 10 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

31.12.2020 в 01 час 10 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 11.01.2021 вступившим в законную силу 22.01.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 21.01.2021.

09.01.2021 с 02 часов 17 минут до 06 часов 00 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Барнаула от 22.01.2021 вступившим в законную силу 12.02.2021, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 01.02.2021.

ФИО1 будучи ранее подвергнутым указанным выше административным наказаниям, продолжая игнорировать требования установленного ему судом административного ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 - 00 часов до 06 - 00 часов утра, 11.02.2021 в 22 часа 03 минуты отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>59 и 11.02.2021 в 22 часа 03 минут был задержан сотрудником ОУУП и ПДН ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу в общественном месте - у дома № 161 по ул. Северо-Западной, г.Барнаула, не имел при себе документа удостоверяющего личность, чем нарушил требование п.п. «д» п.3 Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 №714, чем нарушил общественный порядок и ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ. Постановлением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 19.02.2021, вступившим в законную силу 02.03.2021, за совершение указанного административного правонарушения, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.6.1 КоАП РФ. 

Подсудимый виновным себя признал полностью, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе дознания (л.д.37-42), согласно которым ФИО1 показал, что после освобождения из мест лишения свободы в отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год и административное ограничение в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц; запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в указанное время. Инспектор Ф.В.В. ему разъяснил порядок исполнения административного надзора. Ему вручили график явки на регистрацию, разъяснили права и обязанности, административную ответственность, предусмотренную ст.19.24 КоАП РФ, уголовную ответственность, предусмотренную ст.314.1 УК РФ. Он проживал по адресу: 

<

адрес>59. За время нахождения под административным надзором он нарушал ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства в ночное время, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему продлялся срок административного надзора, устанавливались дополнительные ограничения. 11.02.2021 года в очередной раз нарушил административное ограничение - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22-00 часов до 06-00 часов, при этом находился в общественном месте - у дома № 161 по ул. Северо-Западной, г.Барнаула, не имел при себе документа удостоверяющего личность за что подвергся административной ответственности по ч.1 ст.20.6.1 КоАП РФ.

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Ф.В.В. - инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу, из содержания которых следует, что решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края от 25.02.2020 года, вступившего в законную силу 07.03.2020, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор и административные ограничения на 1 год со дня вступления постановления в законную силу, установлена явка 2 раза в месяц на регистрацию. Запрет пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. При постановке на учет, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о возможности продления срока административного надзора, в случае совершения им административных правонарушений, об уголовной ответственности пост.314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора, и неоднократное несоблюдение административных ограничений; ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию. 24.07.2020 решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края ФИО1у установлены дополнительные административные ограничения и продлен срок административного надзора до 12.09.2021, также 29.01.2021 решением Железнодорожного районного суда г.Барнаула ФИО1у продлен срок административного надзора до 12.03.2022 и установлены дополнительные ограничения: запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. В период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно допускал нарушения административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов, за что привлекался к административной ответственности. Кроме того, 11.02.2021 Антонов совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, за что 19.02.2021 был привлечен к административной ответственности с назначением административного наказания в виде предупреждения (л.д. 44-51);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля И.Т.М., участкового уполномоченного полиции УУП и ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу, содержанием которых подтверждается неоднократное несоблюдение А-вым административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствие его по месту жительства (пребывания) в период с 22-00 часов до 06-00 часов утра, а также задержание ФИО1 11.02.2021 около 22 час. 03 минут в общественном месте у дома №161 по ул.С.Западная в г.Барнауле без документа, удостоверяющего личность, составление протокола об административном правонарушении по ст.20.6.1 КоАП РФ, в период несоблюдения указанных ограничений (л.д. 108-110);

- протоколом выемки у свидетеля Фелер дела административного надзора на ФИО1, которое осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела, которое было возвращено свидетелю (л.д.53-55, 56-105, 106, 107); 

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25.02.2020, вступившем в законную силу 07.03.2020, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на один год, и административные ограничения, в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в указанное время (л.д. л.д.116-117). 

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 24.07.2020, вступившим в законную силу 04.08.2020, в отношении ФИО1 срок административного надзора был продлен до 12.09.2021 года, были установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (л.д.118-119) 

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 29.01.2021, вступившим в законную силу 13.02.2021 в отношении ФИО1 срок административного надзора был продлен до 12.03.2022 года, были установлены дополнительные ограничения в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 120-122). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного района г.Барнаула от 05.11.2020 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.139). 

Согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного района г.Барнаула от 11.01.2021 ФИО1 12 раз совершил правонарушения, предусмотренные ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности, за каждое из которых ему назначалось наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 127-151)

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Барнаула Алтайского края по делу об административном правонарушении от 22.01.2021, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.152-153).

Согласно постановлению Железнодорожного районного суда г.Барнаула Алтайского края по делу об административном правонарушении от 19.02.2021 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде предупреждения (л.д.172).

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд полагает необходимым исключить из объема обвинения указание на совершение ФИО1 административных правонарушений в период с 23 марта 2020 года по 14 июля 2020 года включительно, поскольку никто не может нести наказание дважды за одно и то же деяние, а указанные нарушения были учтены судом при вынесении приговора от 29 марта 2021 года. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд полагает вину ФИО1 доказанной, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и который в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленных судом административных ограничений в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, что объективно подтверждается признательными показаниями ФИО1 в ходе дознания, подтвердившего их в судебном заседании о несоблюдении им установленных судом административных ограничений, привлечение за это к административной ответственности, а также совершение им 11.02.2021 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, которые согласуются с показаниями свидетелей Ф.В.В. и И.Т.М. о неоднократном несоблюдении подсудимым установленных судом административных ограничений и о его задержании в ночное время в общественном месте без документа, удостоверяющего личность; решением Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 25.02.2020 об установлении административного надзора в отношении ФИО1; решением Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 24.07.2020 об установлении дополнительных административных ограничений и продлении административного надзора в отношении ФИО1; решением Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 29.01.2021 об установлении дополнительных административных ограничений и продлении административного надзора в отношении ФИО1; копиями постановлений мирового судьи о привлечении подсудимого к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с показаниями подсудимого в ходе дознания, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, также полученными в соответствии с законом. Оснований для оговора Антонова со стороны свидетелей, равно как и причин, которые бы могли побудить подсудимого к самооговору, судом не установлено.

При назначении вида и размера уголовного наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против правосудия, является умышленным, законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление имеет оконченный состав.

Антонов судим, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете 

<

данные изъяты> не состоит, согласно сведениям из уголовно-исполнительной инспекции за период испытательного срока порядок отбывания условной меры наказания не нарушал. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном; объяснение, как активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, подлежащих обязательному учету в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено, из материалов дела не следует.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Вместе с тем, поскольку согласно п. «д» ч.3 ст.86 УК РФ судимость по приговору от 16 января 2008 года на момент совершения настоящего преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, не погашена в установленном законом порядке, соответственно в действиях осужденного имеется рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. Таким образом, суд полагает необходимым назначить наказание в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ, что связано не с наличием отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, а с наличием в действиях осужденного рецидива преступлений.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, данных о личности осужденного суд полагает возможным назначить ФИО1у наказание в виде лишения свободы, срок которого, необходимо определить в пределах, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на него определенных обязанностей, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи закона, а также применения положений ст. ст. 64, ч.3 ст. 68, 53.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

Приговор от 29 марта 2021 года подлежит самостоятельному исполнению, поскольку оснований, предусмотренных ч.4 ст. 74 УК РФ для отмены назначенного по нему условного осуждения у суда не имеется.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры процессуального принуждения избиралось обязательство о явке, по подозрению в совершении данного преступления в порядке ст. 91-92 УПК Ф он не задерживался, о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания не ходатайствовал. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оказанием адвокатами юридической помощи, как в ходе следствия, ФИО2 - в размере 4082 рублей 50 копеек, так и в судебном заседании в размере: ФИО2 - 1725 рублей 00 копеек, Каньшиным Р.А. - в размере 5 175 рублей 00 копеек, подлежат взысканию с ФИО1, поскольку последний не заявлял отказ от защитников, находится в трудоспособном возрасте, обстоятельств, свидетельствующих о его имущественной несостоятельности, необходимости возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета не представлено и судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание за указанное деяние в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1у наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: дело административного надзора в отношении ФИО1, хранящееся у инспектора Ф.В.В., оставить у последнего. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 10 982 (десяти тысяч девятисот восьмидесяти двух) рублей 50 копеек, связанные с оказанием юридической помощи адвокатами.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Председательствующий В.В. Ермошина